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Nga mbiedhja e rregullt e Kuvendit Komunal t&€ Rahovecit, e mbajtur mé 27.08.2020, me fillim né ora

10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunale, pérfagésues t&¢ mediave
dhe ju gjithé 1€ pranishém! |

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété: .

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi i Raportit té¢ Auditimit té Pasqyrave Financiare t€ Komunés se Rahovecit,

4, Rishqyrtimi dhe aprovimi i Propozim Yendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér bartjen e
mjeteve nga rezervat e buxhetit komunal, nga kategoria e pozicionit té pagave né kategoriné
e investimeve kapitale,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-07998-0 né Rahovec,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té€ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né
shirytézim afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04475-0 né Rahovec,

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit té¢ Komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04381-0,

8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér emértimin e
Muzeut té Qytetit “Ali (Bajram) Hasku”,

9. Shqyrtimi dhe aproyimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés pér|shfuqizimin e

vendimit 01-Nr.90/20 té datés 29.07.2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté.



Té nderuar kuvendaré, para se ta aprovojmé rendin e dités, propozoj dhe kérkoj nga ju qé pikén e katért t&
rendit té dités ta trajtojmé apo ta bartim ne pikén e treté dhe pikén e treté ta kalojmé né pikén e katért, pér
shkak qé drejtorisé se Financave i duhet detyrimisht sot t€ udhétojné pér Ministri g€ me pas vendimin ¢
gatshém. Atéheré e qesim né votim rendin e dités. Konstatojmé se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé
né pikén e paré té rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

A ka}ikush digka rreth pikés se par€, nése jo e gesim né votimt] Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré
e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dyté t€ rendit t€ dités:

4. Rishgyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér bartjen e mjeteve nga
rezervat e buxhetit komunal nga kategoria e pozicionit té pagave né kategoriné e investimeve
kapitale.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, ju asambleisté dhe gjithé ju t& pranishém.
Né fakt kjo piké e rendit té dités, pra bartja e fondit rezervé ka kaluar né njé seancé té jashtézakonshme mé
herét. Mirépo pér shkak té rishikimit té buxhetit né kuadér té nivelit gendror, pra shuma e cila ka qené prej
1,370,000 euro, pra njr’é sasi me vleré prej 93,595 euro €shté zbritur, késhtu q¢ sipas ligjit detyrimisht duhet té
dalim prapé né Kuvend. Arsyeja pse &shté zbritur shuma &shté sepse két€ shumé e kané bartur né pozicionin e
pagave dhe méditjeve né kuadér t€ organizatés toné, e cila shumé gjaté muajit shkurt dhe mars, pér shkak té
pandemisé nga kjo vleré jané paguar punétorét e shéndetésisé, zjarrfikésve dhe t& inspekcionit. Vlera pér
bartje tani &shté 993,344 euro d.m.th. nuk ka ndryshuar né€ kuadér té projekteve t&€ méhershme q€ kemi pasur
por vetém qé kemi shkuar ne reduktim pra zbritje té vlerave té késaj shume. Ju falénderoj shumé juve pér kété
mirékuptim dhe kérkoj nga ju g€ ta votoni kété pikeé t€ rendit t€ dités.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, pikérisht me datén: 09.08.2020 kemi pasur mbledhjen e jashtézakonshme,
pikérisht pér kété piké té rendit té dités dhe si¢ e shpjegoj edhe drejtori pér shkak t€ rishikimit t€ buxhetit, ne
duhet gé ta aprovojmé prapé kété piké té rendit té dités. A ka dikush digka qé déshiron me marr fjalén dhe
nése tuk kemi e gesim né votim pikén e dyt€ t€ rendit t& dités. Konstatojmé se unanimisht aprovohet pika e
dyté ¢ rendit t€ dités. Kalojmé n€ pikén e treté té rendit té dités
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendaréve,
Ali Zhunigi — Pyetja ime i adresohet drejtorit t€ arsimit né lidhje me njé konkurs i cili &shté hapur pér léndén
e gjeografisé dhe pér orét qé jané shpallur aty, fjala éshté€ pér njé arsimtar i cili ka pasur t€ siguruara orét dhe
ka pasur kontraté deri me 31 té kétij muaji edhe duke pasur parasysh se personi né fjalé ka pasur pérgatitje
profesionale pér llojin € punés dhe po ashtu ka edhe licencé pér punén qé e bén aty dhe nga ana e drejtorit ka
marr vlerésimet maksimale si arsimtar i pérgjegjshém. Atéheré pse drejtor keni hapur njé konkurs té jasht€ém
kur personi né fjal€ pér dy vite ju ka vazhduar kontrata ndérsa pér njé kohé té caktuar ja keni ndérprere
kontratén. A ka mundési me na dhané sqarime rreth késaj?
Fehmi Cena - Pérshéndetje kryesues pér ju, kryetarin, nénkryetarin ,drejtorét, kolegé késhilltaré dhe gjithé qé
jané prezenté né kété sallé. Pyetja ime i adresohet kryetarit komunés, ku n€ njérén nga mbledhjet e kaluara té
Kuvendit Komunal me kérkesén e Kryetarit t¢ Komunés e kemi votuar njé nisme pér bashképunim komunal
ndérmijet komunés se Rahovecit dhe komunés sé Gjakovés si dhe Ministrisé se Pushtetit Lokal n€ lidhje me
investimet infrastrukturore pér rregullimin e pendés tek Ura e Fshejté. Pyetja ime éshté se a éshté punuar digka
né kété drejtim dhe nése po deri ku kané shkuar kéto punime?
Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé, uné kam njé pyetje pasi gytetarét pyesin pér gjendjen e
pandemisé Covid-19 dhe pyetja pér kryetarin &shté se ata qé jané té diagnostifikuar me Covid-19, a ¢ kané pér
obligim mjekét ose punétoret shéndetésoré pra QKMF-ja gé ti vizitoj né sht€pi apo duhet té vijné ata qé ti
marrin shérbimet né ambulanté sepse tash me krijimin e ligjit t€ ri atéheré njé i infektuar qé del ne rrugé do t€
dénochet me gjobé me mijéra euro. Dhe nése ndodh késhtu dhe njerézit dalin edhe i marrin shérbimet né
ambulancé atéheré shfagen dy rreziqe, pra i pari éshté se ata mund té dénohen dhe i dyti g€ mund t€ infektojné
edhe té tjerét. A e kané pér obligim qé té shkojné mjekét atje dhe té japin shérbimet e duhura. Faleminderit!



Trajko Shariq — Pérshéndetje pér té gjithé té€ pranishmit. Céshtjen q€ dua té ngris &hté né lidhje me
problemet infrastrukturore né lagjen e epérme gjegjésisht me ujérat e zeza pra problemet me kanalizim tek
geshmja pasi ka mbi njé vite qé nuk po zgjidhét ky problem. Gjithashtu &shté problemi 1 ndrigimit publik ku
dita dités ka probleme edhe me te médha edhe nuk po zgjidhen ato.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Uné desha me ngrité shqetésimin ditéve t&
fundit rreth infrastrukturés rrugore té shkaktuara nga té reshurat e médha té shiut, ku kemi shumé rrugé né
qytet dhe népéf fshatra q€ vérshohen dhe krijojné probleme t€ médha CEEO ashtu edhe ne ekonomité familjare.
Kérkesa ime kionkrete do té jeté qé pér vitin 2021 komuna a do ta trajtioj kété problematike qé té evitoj kéto
probieme me ndonjé projekt konkret e sidomos nga semafori e deri te stacioni i autobuséve. Ky problem nuk
po them gé tani éshté krijuar por ky problem me dekada pércillet ¢do vit. Po ashtu jané edhe disa rrugica té
cilat me njé investim t& vogél mund té trajtohen dhe té pérmirésohet gjendja e tyre dhe kérkoj nga drejton i
shérbimeve publike qé té jeté mé aktiv pasi tani jemi n€ periudhén ku shirat jané ende kércénim i madh dhe
me njé afat t€ caktuar ¢ trajtohen kéto rrugé dhe rrugica.

Shqipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Pyetja ime i adresohet drejtorit t€ arsimit
qé€ me na dhané njé€ sqarim né qika shume té shkurta se a ka fillua me dezinfektimin e shkollave g€ do € filloj
procesi mésimor dhe a éshté i pérgatitur edhe pér shenjézimin e nxénésve pér distancén, pra kérkojmé njé
sqarim té vogél rreth késaj, pasi besoj qé pér kété pune &shté marr edhe kryetari rreth fillimit té€ procesit
mésimor.

Aferdita Thaqi — Pérshéndetje pér té gjithé. Uné kam nj€ kerkesé qé t€ largohen kéto lista pasi ato barten nga
njeri te tjetri dhe munden me gené burim i pérhapjes se infeksionit dhe kérkoj qé té anulohen kéto lista pér
shkak t& pandemisé.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Si¢ e potencoj edhe parafolésja g€ ta keni
parasysh kété dhe po ashtu edhe ju kryesues duhet q& mbledhja t€ kryhet sa mé shpejt pasi jemi n€ numér té
madh né sallé té& kuvendit dhe mendoj se kjo éshté kérkes€ e té gjithéve pasi jemi né gjendje té
jashtézakonshine edhe me krye sa mé shpejt g€ éshté e mundur pér shkak té gjendjes se pandemisé.

Ali Zhuniqi {Méqenese jemi né prag té fillimit t€ procesit mésimor kl(sha kérkuar sqarim nga ana e drejtorit
t€ arsimit e poashtu edhe nga ana e Kryetarit t&¢ Komunés qé sigurisht edhe duhet me dité, se a keni mundur
me identifikua se sa arsimtar eventualisht jané té prekur me Covid-19 edhe i kané béré parapérgatitjet sa i
pérket ambientit t€ objekteve shkollave.

Kryetari — Pershendetje kryesues, nénkryetar, drejtoré té drejtorive, anétaré té kuvendit, ju qé pércjellni
mbledhjen e rregullt t&¢ Kuvendit komunal. Pér konkursin e jashtém do té pérgjigjet drejtori 1 arsimit né
seancén e ardhshme té kuvendit komunal pasi jané ¢éshtje gé i din DKA-ja. Ne do t€ i pérgjigjemi konkretisht
dhe shumé shkurt, rreth memorandumit t& mirékuptimit me komunén e Gjakoves pér projektin infrastrukturor
respektivisht pér ndértimin e pendés tek Ura e Fshejté, ka qené njé aplikim né Ministriné e Administrimit dhe
Pushtetit Lokal para njé viti e gjysme apo dy vite mirépo ka déshtuar ai projekt. Pyetja nga asamblesiti
Dervish Cadraku, njerézit apo qytetarét qé jané té infektuar me virusin Corona dhe g€ jané té izoluar dhe qé
marrin shérbimet mjekésore QMF dhe AMF, né qofiése ata jané t& mbrojtur edhe me maska, shérbimet tona i
japin mjekét infermieret dhe ata qé i japin jané t€ mbrojtur pér shkak se i kané maskat dhe dorézat. Kjo éshté
terapi qé e japin mjekét dhe infermieret tané pasi kontaktet jané t€ vazhdueshme ¢do dité me kérkesén e tyre
me mjekét dhe infermierét edhe sigurisht sé vijné edhe te shtépia e kryejné shérbimin por sigurisht mund té
béjné edhe né ambulantat apo QMF-té me te afért sipas rastit apo nevojés. Tek reshjet € médha dhe vérshimet
qé shkaktohen shirat e rrémbyeshém qé e kaplojné hytctin dhe gé tash né kohé té fundit jané té€ shpeshta, n
tani e kemi né vlerésim tenderin pér hapjen e kanalit me beton apo ndértimin e kanalit me beton prej Lab-oil e
deri te lumi Dullo i cili éshté njé projekt qé shpresojmé q& sa me shpejt me ja nis. Pér rrugicat dhe rrugét, ato
ndérhyrje ne kemi kontraté me kompaniné pér intervenime emergjente por nganjéheré s’po kemi edhe mjete
financiare. Né pyetjen e parashtruar nga Trajko Shariq te ndri¢imi publik ne lagjen e epérme dhe trajtimin e
ujérave té zeza, qé kemi nganjéheré probleme dhe ballafagime me mungesé té mjeteve financiare por e
réndésishme éshté kemi kontraté dhe ne rastin e paré do té€ ndérhyjmé né lagjen e epérm né€ dy aspektet pra
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edhe ne ndrigim publik por edhe né ujérat e zeza dhe jo vetém aty por ¢do vend ku ka mundési kompania pér
ndrigim publik éshté duke punuar dhe sigurisht q€ jané duke shkuar me radh€ duke pasur parasysh edhe
mungesén e kapaciteteve gé me fillua né té njéjtén koh€ né 3-4 vende lagje apo fshatra edhe besoj q€ jemi né
ecuri sa i takon ndrigimit publik dhe ujérave té zeza. Ne sot kemi mbajtur njé takim me drejtorét e shkollave
dhe koordinatorét e cilésisé bashké me drejtorin e arsimit dhe objektet do t€ dezinfektohen dhe pas
dezinfektimit do té filloj procesi edukativo arsimor né shkollat tona prej parashkglloreve sipas masterplanit qé
ka paraparé Ministria et&rsimit dhe Shkencés e cila €shté né koordinim té ploté}dhe me institucionet tjera si
Ministriné e Shéndetésiké dhe instrumentet apo mekanizmat tjeré qé kujdesen pér mbarévajtjen apo fillimin ¢
mbaré té procesit edukativo arsimor né shkollat tona duke ju pérshtatur kushteve té pandemisé, duke ditur se
cka nése infektohet njé mésimdhénds apo nxénés duke ditur se rreziku éshté i madhe por ne t€ gjitha
pérgatitjet jemi duke i béré dhe jemi né finale natyrisht dhe ditén e paré kur té fillon mésimi ne ato shkolla nuk
do hyn askush né shkolla as nxénésit mésimdhénésit apo drejtorét pa qené e dezinfektuar dhe sigurisht qé
pérgjegjésia éshté e jona pra e shtetit dhe sigurisht g€ kemi kérkuar g€ ta marrin njé pjesé t€ pérgjegjésisé edhe
drejtoret dhe organet drejtuese té€ shkollave pér t’i respektuar maksimalisht masat dhe rekomandimet
udhézimet manualin dhe rregullat si maﬁé mbrojtése pér parandalimin se pérhapjes se infeksionit. I kemi edhe
katér dité né dispozicion po ashtu edhe pér testin € maturés jemi pérgatité né ato shkolla ku do t€ mbahet testi i
maturés do té respektohen kéto kritere, pra jam dakord pér té gjitha ato q& i ngriti Shqipe Kryeziu dhe Ali
Zhuniqi, normalisht qé edhe ne jemi dakord me fillua procesi edukativo arsimor né kushte pandemie por
normalisht duke u bazuar né skenaré dhe gjithé atyre qé i frekuentojné objektet shkollore €shté prioritet e po
ashtu krahas késaj éshté edhe funksionimi i jetés pasi virusi ekziston dhe vret dhe sikurse edhe vendet tjera
edhe te ne duhet me gjet forma pér me vazhdua qé me funksionua jeta edhe ne si shoqéri edhe investimet, edhe
arsimi pastaj shéndetésia gé t€ gjitha duhet me funksionua duke u pérshtatur me kushtet dhe rrethanat € reja qé
i ka imponue pandemia. Uné nuk po shoh digka tjetér edhe nuk po dua me zgjat mé shumé, pér té gjitha
shqetésimet qé i ngriti Aférdita ka forma dhe modalitete por nénshkrimet duhet me u kon pér shkak se €shté
rregull. Faleminderit shjimé!

Kryesuesi — Falemindefit shume kryetar pér informacionet, t&€ nderuar kolegé klnvendaré, kalojmé né pikén e
treté té rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Raportit té Auditimit té Pasqyrave Financiare t¢ Komunés se Rahovecit.

Afrim Limani - Pérshéndetje pér t& gjithé. Auditimi i Pasqyrave Financiare t&€ Komunés sé Rahovecit pér
vitin 2019 ka dalé pra ka rezoltuar pozitiv apo i modifikuar né theksim té ¢éshtjes. Pér dallim prej viteve tjera
né té cilén theksimi i ¢éshtjes éshté kryesisht ne disa pika, késaj here theksimi i ¢éshtjes €shté kuadér t€ njé
pike dhe lirisht mund té ju them se éshté njé prej raporteve me te mira n€ komunén e Rahovecit. Me kété ne
nuk duhet té jemi té kénaqur pasi akoma ka hapésire dhe vend pér pérmirésime t€ métutjeshme sepse vet
rekomandimet qé& jané 14 rekomandime gé jané disa rekomandime qé& na kané ikur pér shkak se ndoshta kemi
mundur me i zbatua. Krejt materiali pra pérmbajtja e kétij materiali €shté e theksuar me 14 rekomandime né
fund t& kétij raporti qé pér dallim prej viteve té kaluara kemi ne minus rekomandime pra 14 rekomandime.
Uné mé tepér nuk dua t€ zgjatem por ju l& hapésir€ juve pér pyetje.

Florida Bajraktari — Pérshéndetje pér t€ gjithé. Raportin e auditimit pér pasqyrat financiare pér komunén ¢
Rahovecit € kam lexuar me vémendje dhe uné pashé disa ¢éshtje q€ i ka cekur auditori por uné do t€ ndalem te
faqe 10 tek géshtja Al keq klasifikimi i shpenzimeve. Sipas Auditorit t€ Pérgjithshém pér shkak té auditimit t&
dobgt, pér té audituar t& gjitha shpenzimet né kategoringé e mallrave dhe shérbimeve, komuna joné nga
investimet kapitale ka paguar 120,000 euro pér mallra dhe shérbime. Gjithashtu né bazé t€ vendimeve té
gjykatés pérmbarimore, vlera prej 105,373 euro éshté regjistruar né€ kategorité ekonomike jo adekuade. Nga
investimet kapitale dhe nga mallrat dhe shérbimet jané paguar 72,010 euro pér paga jubilare dhe pércjellése
ndérsa pér mallrat dhe shérbimet jan€ paguar 33,363 euro pér investimet kapitale. Eshté miré qé né té ardhmen
té& béhet planifikimi i miré i buxhetit népér kategorité ekonomike né ményré qé t€ mos kemi vérgjtje nga
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Auditori i Pérgjithshém pér keq klasifikim t€ shpenzimeve. Pastaj tek ¢éshtja C3 fage 14 sipas Auditorit té
Pérgjithshém kemi pagesa t€ shpenzimeve para marrjes sé shérbimit dhe mos dokumentimi i tyre.

Fehmi Cena — Pérshéndetje per té gjithé. Raporti i Auditimit t& pasqyrave financiare t€ komunés se Rahovecit
pér mua éshté i qarté dhe éshté interpretuar né 3 hallka kryesore: ne pasqyrat financiare vjetore, menaxhimi
financiar dhe kontrolli dhe zbatimi i rekomandimeve. Konkluzionet e auditorit jané se edhe pérkundér asaj qé
jané shénuar pérmirésime dhe japé marr parasysh edhe disa sugjerime t&¢ méhershme, megjithaté edhe raporti
ka mjaft t& gjetura t€ parregullta dhe mbi kété bazé edhe ZKA-ja ka dhéné 14 rekomandirpe. Né krahasim me
vitin paraprak qé ishin 21 mirépo megjithaté né vete ngérthen njé parregullsi dhe ¢éshtje 1€ ngntura, Né t€
gjitha hallkat financiare ku &shté béré auditimi ka gjetje t& parregullta dhe ¢éshtje t€ ngritura veg rezultateve
dhe rekomandimeve brenda. Mé shqetésuese pér ne delegatét éshté shumica e kétyre ¢éshtjeve po pérsériten
vite pas viti dhe pér pasojé edhe po jané edhe rekomandimet e njéjta. Uné dua t’i diskutoj disa ¢éshtje me
radhé dhe po filloj nga fagja e 10-t&, tek planifikimi dhe realizimi i buxhetit, € u ngrité edhe nga parafolésja
si ¢&shtje Al qé korrespondon me rekomandimin 1 si keq klasifikimi i shpenzimeve, q€ u ceké ajo shuma
goxha e madhe prej 225,373 euro gé ka gené né keq klasifikim ku jané pérzier jo vetém kodet buxhetore por
edhe kategorité q& jané shpenzuar si kontraté 120,000 pér shérbime dhe mallra nga investimet kapitale, pastaj
afér 105,000 pér paga jubilare. Por ajo qé éshté shqetésuese pér mua si delegaté &shi€ obligimi shtes€ q¢€ ka hy
komuna pér shkak té procedurave pérmbarimore gjyqésore prej 14,406 euro shtes€é qé nuk ka qené e
planifikuar, e kjo tash né planifikim jo t& miré dhe t&€ dobét dhe shpenzim jo t€ drejté ashtu si¢ ceket edhe nga
auditori, Tek shpenzimet ¢ fondeve né raport me burimet e fondeve pér kété vite pra pér vitin 2019 €shté me
miré ne raport me vitin 2018, shpenzimet kané qené diku 97% qé éshté ne rregull. Tek t€ hyrat ¢éshtjen 1 po e
potencoj qé korrespodon me rekomandimin 2, numér i madhe i ankesave té bazuara nga qytetaret nga shérbimi
né tatimin proné, ku kemi diku 221 ankesa nga qytetarét dhe vetém 9 kané qené pabazuara pra shumica kané
qené bazuara pra té shikohet qé pé kété shérbim té béhet puna me drejté né ményré qé vlerésimi i pronave té
paluajtshme €shté mangési ne mlenaxhimin ne personel. Pérséri €shté njé ¢éshtje g€ po p[;rséritet te drejtoria
pér siguri dhe emergjencé ku auditori thoté se nuk ka kosto t€ mjaftueshme sidomos te aty potencohet pér
kornizat shtesé q& uné mendoj se ato paguhen prej buxhetit komunal dhe pér mua nuk &shté e qarté se pse
auditori nuk ka qasje ne ato shpenzime shtesé pér punétorét e késaj drejtorie. Mallrat dhe shérbimet jané té
ngritura, qé éshté ¢éshtje e investimeve kapitale jané t& ngritura pra dy ¢éshtje g€ uné mendoj se jané mjafté
serioze. Te pasurité kapitale dhe jo kapitale gjithashtu kemi dy ¢éshtje q€ pastaj vijn€ edhe rekomandime dy;
llogarite té arkétueshme gjithashtu kemi dy ¢éshtje, funksionimi i auditorit t€ brendshém gjithashtu ka vérejtje
edhe kjo po pérséritet gjithashtu dhe ne e dimé rolin e auditorit té brendshém se cili &shté. Tash uné nuk dua té
ndalem né té gjitha ¢éshtjet hollésisht me i debatue me i diskutue pasi ato jané té shkruara qarté dhe mendoj se
pér shkak té kohés se jané edhe delegat tjeré qé& do 1€ diskutojné, por ajo ¢ka dua té them &shté késhtu, pasi
qgeveria lokale ka nevojé pér pérmirésime né bazé té kétij auditimi sidomos ne planifikimin me te miré té
buxhetit dhe shpenzim me te drejté. Qéllimi &shté q& paraja publike t€ shpenzohet sa mé drejt€ dhe t€ shkojé
aty ku duhet pra drejtpérdrejt né cilésiné e jetés sé qytetarit.

Hanalora Hoti — Faleminderit kryesues. Uné desha té lidhem te pika mallrat dhe shérbimet pérkatésisht tek
¢éshtja C2, ku thuhet se ka vonesa né pagesén e faturave t€ cilat variojné nga 5-10 muaj, q€ jané pikérisht 4
faturat e vitit% 2018 me vleré prej 29,299 euro dhe teté fatura t€ vitit %‘019 me vleré prej 21,750 euro qé kané
rezultuar me vonesa ne pagesé duke kaluar késhtu afatet kohore. Tjetér piké q€ desha me u lidhe &shté
investimet kapitale qé éshté ¢éshtja B2 ku jané kontratat e nénshkruara pér projekte infrastrukturore ku né
bazé té té gjeturave thuhet se vlera e kontratave té nénshkruara i pérfundojné shumat e parapara me ligjin e
buxhetit, q& jané 3 projekte dhe njeri prej tyre ésht€ Ndértimi i rrugés me katér korsi nga Rahoveci deri né
Xérxe pér vitin 2019 dhe dy vitet pasuese qé jané paraparé me vleré prej 3,400,000 euro ndérsa jané
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nénshkruar 3 kontrata me lote 1,2 dhe 3 me vleré prej 6,513,954 euro, ku jané parapare 800,00 euro ndérsa
kontrata &shté nénshkruar me vleré prej 898,888 euro, diferencé prej 98,888 euro pra edhe kjo shumé éshté e
pambulueshme nga ligji i buxhetit. T& gjitha kéto kan€ ndodhur pér shkak té vlerésimeve jo reale t€ kostove
financiare t€ projekteve me rastin e buxhetimit t€ tyre.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, edhe uné nuk do t€ zgjatem shume pasi shumécka u tha edhe
sigurisht nuk do té dal me i mengur se auditimi sepse vérejtjet q€ i kané béré auditorét né materialip g€ i kané
marr nga komuna jané t€ mjaftueshme pérlju g€ me i pa gabimet se ku i keni béré dhe drejtori tha s¢ jemi miré
pasi kemi pasur 21 vérejtie kurse tash kemi 14-t¢ por ende kemi vérejtje t€ mjaRueshme pér me gené t€
shaetésuar qé me punua ma miré edhe me pas koordinimin ma t€ miré. Uné po i pérmbledhé t€ gjitha vérejtjet
e juaja né 4-5 pika qé mos me shkua shume gjaté, pra kemi keq menaxhimin e shpenzimeve ku kemi 330,736
euro t& keq klasifikuara pastaj kemi numrin e madhe t& ankesave 220 ankesa g€ vetém 9 jan€ t€ arsyeshme,
pastaj kemi problem e punétoreve té emergjencés q& punojné, pastaj kemi pagesat para se t€ kryhen shérbimet
qé kjo vazhdimisht po na pércillet, pastaj kontrata pa sigurimin e mjeteve pra edhe kjo u bé si praktike me
fjalé. Pra institucioni i fjalés kryeni ju punén pastaj uné do t& jap paraté, pra njé lloje marréveshje e pune
kryesit me stafin tuaj, pra kjo nuk &shté miré pasi shtetit nuk funksionon ende si duhet me ligjet dhe rregullat
gé i ka por jo me institucionin e fjalés. Pra si pérmbledhje e mora gg jané kéto vérejtie q€ auditori na ka dhéné
vazhdimisht por si staf ende nuk &shté ne gjendje me i pérmirésua kéto gabime apo vérejtje gé jané, né
ményré qé mos me u pérsérité. Prandaj uné kisha dhéné si vérejtje qé té punoni edhe mé tepér, edhe t’i heqim
edhe kéto vérejtje sepse nése kéto pérsériten atéheré éshté njé menaxhim i keq i komunés.

Masar Popaj —Pérshéndetje pér té gjithé. Shqyrtimi i raportit t€ progreseve pér zbatimin e rekomandimeve 30
Shtator dhe 15 mars, sipas kérkesave té dala nga rregullorja e punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve té
veprimit sipas zyrtareve té komunés 15 rekomandime jané t€ zbatuara,4 jané t& zbatuara pjesérisht dhe t€ tjerat
do té zbatohen ne vitin 2020. Megjithaté gjendja nuk géndron késhtu nga kéto konstatime. Raportiji auditimit
tone per vitin 2020, 15 rekomandime jané|zbatuara,2 jané t& mbyllura, 20 jané né proces t€ zbatimi} dhe 3 nuk
jané ende.

Ali Zhuniqi — uné veg desha me kérkua arsyen me pyetjen paraprake g€ béra né fillim té seancés, sé cila éshté
arsyeja me ma dhané pérgjigien né mbledhjen e ardhshme ne lidhje me konkursin qé €shté shpallur pér léndén
e gjeografisé. Pasi té kryhen kéto me shqetésimet gé shprehen kolegét kuvendaré né lidhje me raportin e
auditimit ,kisha dashté mundésisht me u pérgjigje né lidhje me pyetjen.

Kryetari — Faleminderit shume, falénderoj prezencén e familjareve té atdhetarit Ali ( Bajram ) Hasku dhe né
mbledhjen rregulit t& Kuvendit Komunal parashihet né rend dite t€ jeté edhe vendimi i komisionit t&€ Kryetarit
t¢ Komunés pér emértimin e Muzeut 1€ Qytetit, Ali ( Bajram ) Hasku. Faleminderit pér diskutimet, né parim
diskutimet ishin té frytshme, e vérteta &shté se pak dité me herét té gjitha raportet prej se ka filluar auditimi i
kam pércjellé sepse i kemi té publikuara né webfaqe. Vérteté &shté se Auditorét e Jashi€ém apo Zyra
Kombétare e Auditimit ka pér detyré se &shté kontrollé i larté i shtetit dhe ka pér detyré me sfidua
menaxhmentin apo institucionin drejtues dhe vazhdimisht do té keté t€ gjetura, dhe kéto t& gjetura té cilat i
kemi dhe kéto rekomandime, qé tash e kemi raportin e pasqyrave pra raportin e auditimit kombétar pér
komunén e Rahovecit, pra raporti final ka me pak keq klasifikime, ka zbatlrn t€¢ rekomandimeve, ka
rekomandime g€ po zpatohen pjesérisht nése bahen krahasime me raportin e v itit t& kaluar pér vitin 2018, ka
rekomandime té pérséritura té cilat nuk varen faré prej komunés se Rahovecit si¢ &shté fjala me zjarrfikésit.
Né té gjitha komunat e Kosovés, pra ne 38 komunat e Kosovés kané rekomandim pér zjarrfikésit, padrejtésisht
se &shté njé mekanizém i presionit g€ e pérdoré zyra kombétare e auditimit g€ me gjasé vitin 2021 do t&
pérfundon ky proces dhe mé nuk do té keté rekomandim pér zjarrfikésit. Pra ne nuk jemi autoriteti qé
vendosim pér zjarrfikésit por éshté agjensioni i menaxhimit t& emergjencave pra neve as dosjet e punétoreve
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nuk kané obligim me na dhané edhe pse i kemi kérkuar dhe mézi i kemi sigurua. Pér sa i takon planifikimit t&
buxhetit, gé ju e dini miré se planifikimin e buxhetit e béné udhéheqja komunale pra ekzekutivi i komunés né
bashképunim me Kuvendin e Komunés, Dégjimet publike, debatet publike, Komiteti pér Politiké dhe Financa
etj. dhe nése dikush thoté se ka planifikim té€ dobét té€ buxhetit q&€ nuk &shté e vérteté, pasi planifikimi &shté
maksimalisht i miré dhe né pérputhje me rrethanat dhe mundésité buxhetore dhe né pé€rputhje me kérkesat né
rritje dhe nevojat qé 1 kané né vazhdimési qytetyrét e komunés sé Rahovecit. Nése flasim pér procedufa
pérmbarimore, qe kush éshté jurist e din mé se mir| kété, pasi pérmbaruesi nuk pyete ty pasi ku t€ gjene mjefe
té mira ti merre edhe na i ka marré dhe nése flasim pér paga jubilare sigurisht q&€ na merr edhe pagat jubilare
sepse edhe kétu né Kuvend t&é Komunés ka arsimtaré q€ sigurisht ka edhe qindra té tjeré q€ déshirojné me
respektua kontratén kolektive qé €sht€ déshiré edhe € jona dhe nuk kemi njé zgjidhje shume t€ admirueshme
dhe nuk kemi mundési gé té pérballemi suksesshém qé ti paguajmé ne pagat jubilare sipas kontratés kolektive
mésimdhénésve. Dhe tash kété pérbalije qé ka komuna me kérkesat legjitime qé i kan€ mésimdhénésit qé
kérkojné pagat jubilare edhe jané gé ti marrin pra ti marrin edhe me gjykaté edhe me pérmbaruesin. Dhe uné
jam pér me krye puné e sigurisht me ju nderua edhe juve sepse jeni Pérfaqésues té zgjedhur edhe gytetareve qé
kérkojné. Pra vazhdimisht le te me japin rekomandimin pér mungesén ¢ mjeteve financiare edhe pér kontrata
edhe me te médha. Pra uné nuk jam ardhé pér me filozofua kétu por jam zgjedhé qé€ me ju shérbye qytetareve
pér kanalizim, ujera té zeza, rrugéve pra projekteve t€ ndryshme té cilét ata kané nevojé e pér ¢cka edhe na jemi
t€ zgjedhur. Pér 3 kontrata té cilat i pérmendi Hanalora, e vérteta &shté njé gabim i zyrés kombétare t€ auditmit
qé e ka konstatua gabimin toné, pra kéto jané kontrata qé financohen nga geveria e Kosovés dhe ne kemi
memorandume té mirékuptimit t€ nénshkruara edhe pér rrugén katér korsi, edhe pér rmugén Rahovec-Hamoc-
Fortesé edhe pér rrugén Xerxé-Sopnig-Ratkoc. Ne i kemi té€ verifikuara me nénshkrime dhe 1€ vértetuara
natyrisht me ligjin pér buxhete dhe nése nuk i kané paraparé pér kété vite atéheré€ i parashohin pér vitin 2021
dhe gabimi jon& &shté se pse ne nuk e kemi béré komentin g€ me saktésua kété ¢éshtje. Pra ky rekomandi
pér kéto 3 kontrata ose ky konkluzion ose kjo e £etur realisht nuk ekziston pér shkak se ne nuk financojrjé
nga buxheti komunal. Te planifikimi i t€ hyrave, natyrisht edhe tek sektori i tatimit né pron€ ka nevojé pér
korrigjime dhe me ju pérgjigj atyre ankesave g€ kané dalé t€ bazuara ankesat e qytetareve. Vlerésimet pér
prona gjithmoné edhe natyrisht pér ¢do dité ka nevojé pér me u korrigjua, pasi €shté njé rutiné qé ne e kemi
trashégua dhe vazhdimisht pasurohet sfondi edhe me prona té reja dhe mund t€ keté gabime . Harroj me
pérmend drejtori i Financave se ne i kemi adresua rekomandimet e vitit t€ kaluar dhe nuk do té thoté qé
punimet e vitit té kaluar, g€ nése i kemi pasur 21 nuk é&shté krenari me i zvogélua 14 sepse kéto jané
rekomandime pér vitin 2019, e nuk jané rekomandime pér vitin 2018 kurse ato q€ pérsériten atéheré ato jané
gabime té menaxhmentit. Te 14 rekomandimet ne kemi béré njé plan t€ veprimit pér adresimin e
rekomandimit dhe uné mendoj e po dua me ju pérgjigj asamblistit Masar Popajt, qé asnj€heré kryetari i
Komunés Smaj! Latifi nuk ka théné qé ka me i plotésua té gjitha rekomandimet, pasi komuna joné ka pasur
edhe raport té modifikuar né periudhén 2000-2007 ¢ madje edhe mohim té opinionit, pra komuna e Rahovecit
ka raport nga Zyra Kombétare e Auditimit edhe me mohim t€ opinionit pra komuna e Rahovecit ka raport nga
Zyra Kombétare e Auditimit por ka edhe raport edhe me kualifikim t& ¢éshtjes pra t& modifikuar me theksime
té ¢éshtjes por fatkeqésisht e ka edhe njé raport me mohim t€ opinionit pra nuk i ka plotésua as kriteret
minimale pér njé menaxhim té miré. Tash ne vitin € ardhshém uné ju siguroj se raportill'l pér vitin 2020 do t&
jeté edhe dy heré me i miré se sa raporti pér vitin 2019 q€ kété duhet ta regjistroni miré. Por ne € kemi marr
me shume seriozitet me planin e veprimit me i adresua kéto rekomandime té€ cilat jané pér vitin 2019 dhe gé
munden me i adresua edhe gjate késaj periudhe 6-mujore dhe uné besoj g€ 2021 kur ta trajtojmé né kété
kuvendé, raportin e Zyrés Kombétare t€ Auditimit pér komunén e Rahovecit ka me dal edhe dy heré me i miré
se sa raporti 1 kétij viti q€ ka ardh para jush pra 2019.



Afrim Limani — Kryetari i tha té gjitha edhe nuk t& ju marr shume kohé, mirépo e pash t& arsyeshme me ju
dhané disa sqarime té cilat kryetari ndoshta nuk pati mundési me i thané. E para te keq klasifikimet pyetje q&
keni béré pothuajse té& gjithé, paraprakisht duhet ta dini njé gjé, planifikimi i buxhetit éshté béré né vitin 2017
dhe ky éshté raport i auditimit pér vitin 2019. Pér shkak t€ limiteve né kategoriné e mallrave dhe shérbimeve
dhe & nuk kemi pasur para té mjaftueshme atéheré jemi detyruar qé njé pjesé té€ shérbimeve té kategorisé
mallra dhe shérbime ta qesim pér planifikim pér investime kapitale, pra kjo ekskluzivisht €shté pér punétoret
shdndetésor gé jané né shérbim t€ Caritasit dhe nj€ pjesé tjetpr éshté pagesa nga thesari pérmes pérmbarimeve.
N& vitin 2019 ka filluar pér heré té paré aplikimi i tatimit né€ pronén rezidencialé dhe si rezultat i késaj softueri
ka béré shume gabime me adresimin né fatura p.sh. Uné jam i fshatit Cifllak dhe fatura jem ka ndodh g€ u
shkua né Ratkoc apo dikun tjetér dhe pikérisht kétu dhe 1€ auditori kané resultue edhe kéto gabime.
Normalisht qé numri i ankesave kané€ qené krejt t€ pranvara sepse €shté njé gabim teknik qé u deshté me
punua. Pra kétu éshté fjala te tatimi né pron€ e jo g€ nuk ka pasur regjistrime apo verifikime t€ pronés.
Pérséritja e rekomandimeve € e tha edhe doktori, e vértet éshté se dy heré rekomandimet i kemi pasur té
pérséritura dhe njé rekomandim é€shté te punétorét e zjarrfikésit dhe kjo €shté nj€ anomali pasi na punétorét e
zjarrfikésve i pagujmé nga buxheti i komunés se Rahovecit kurse kéta jané punétoré né€ kuadér t€ Ministrisé se
punéve té brendshme edhe dosjen jané né kuadér t& Ministrisé se Punéve t€ Brendshme. Ky rekomandim €shté
i pérséritur dy heré dhe qasja joné &shté e pamundur atje mirépo lirisht mund t€ ju them se na e kemi dérgua
planin e zbatimit té rekomandimeve té kétij viti né zyrén kombétare dhe kjo si e gjetur nuk do té funksionoj
sepse kemi arrit q¢ né dosjet tona me mundésit tona té shkojmé edhe ti zbatojmé ato ,pra €Eshté njé
rekomandim i zbatuar. Po ashtu Masar Popaj e béri nj€ pyetje g€ realisht me obligon t€ jap nj€ pérgjigje, ku ne
fage 6 auditori e ka potencua shume miré€ ku sipas auditorit t& tri rekomandimet jan€ t€ zbatuara, dy jané té
pérfunduara dhe 13 té tjera jané né procese edhe ato g€ jané ne proces lirisht mund t€ them se jané té zbatuara
ndgrsa 3 rekomandime jané té paarritshme. Ato qé kané gené né proces né kété faz€ ku jemi ne tash, ato jané
té rbatuara. "|

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit né sallé. Pothuajse té gjitha ¢éshtjet apo t€ gjeturat qé
auditori i ka identifikuar, & mbi 50% e auditimeve jané té vitit 2018. Un€ desha me théné qé kjo e gjetur &shté
lehté mu heq, g€ me i tregua auditorit g€ pér vitet n€ vijim me i b€ auditimet pér kohén qé duhet pasi nuk ka
efekt gé me i bo auditimet e viteve té kaluara késhtu g€ do t’i ndihmonte edhe menaxhmentit, komunés dhe té
gjithéve nése ata e kryejné né kohén e duhur. Kjo ishte ¢éshtja g€ uné desha me diskutua edhe me ngrité.
Kryetari — Ndoshta i mbeta borxh dikujt pasi nuk ishte pretendimi me ju pérgjigj t€ gjitha pyetjeve té
adresuara sot pasi DKA-ja do ju pérgjigjet, ju mund té shkruani pyetjen me shkrim dhe pérgjigjen shume
shpejt mund ta merrni me shkrim dhe nuk ka nevojé q€ me prité pér ne seancén tjetér, pér shkak t€ kohés dhe
jo pér dicka tjetér. Po i pérgjigjem pyetjes se shtruar z. Rasim Fazliu, pra ne nuk mund t€ ndryshojmé
mendimin e auditorve t& brendshém pasi kané mbetur me ményrén e punés sé vjetér qysh se kur ka fillua
auditimi dhe kané njéfaré strategjie totalisht té gabuar edhe kété kam kérkuar edhe ne mandatin e paré dhe
sipas tyre se ligji e thoté se késhtu duhet t€ veprojmé. Pér mua nuk ka funksionuar as atéheré kurse tash nuk ka
me funksionua hiq dhe uné€ nuk e pranoj mo njé rekomandim té pérséritur q€ auditorét e brendshém me
auditua komunén e Rahovecit pastaj drejtorit€ komunale departamentet qé me i auditue se gka ka ndodhur para
dy vite. Por ata duhet gé krejt puna e tytic, strategjie e punés se tyre duhet me gené né funksion t¢ ndihmés sé
menaxhmentit té drejtuesve té komunés se Rahovecit. Besoj g€ ata e kané kuptuar se ligji nuk ka mbet si para
15 vite, por ligjet ndryshojné, udhézimet ndryshojné, kérkesat ndryshojné, nevojat ndryshojné késhtu nevojé
imediate qé Auditori i Brendshém me na ndihmua neve. Auditori i jashtém ka pér detyre me na kontrollua
neve se a kemi punuar miré apo keq kurse Auditori i Brendshém duhet me parandalua q¢ mos me bo veprime
té gabuara. Edhe uné pajtohem plotésisht me ato qé tha dhe qé éshté shqetésim i Rasimit dhe i gjithé
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asamblistéve dhe i drejtuesve té udhéhegjes komunale edhe besoj q€ nuk ka me u pérsérit mé né komunén e
Rahovecit.
Sali Sallteku - Uné kérkoj mirékuptimin tuaj, qe pér shkak té respektit t€ familjes Hasku, propozoj qé té
shkojmé me pikén rreth emértimit t&€ Muzeut t€ qytetit ,,Ali ( Bajram ) Hasku,,.
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér emértimin e Muzeut té
Qytetit J,Ali ( Bajram ) Hasku,,.
Kryetari - | Faleminderit shumé, falénderoj edhe njéheré praniné e;lfamiljareve t& ish té burgosurit politik,
veteranit té ‘arsimit, atdhetarit t€ shquar nga komuna e Rahovecit Ali ( Bajram ) Hasku, i cili ka pérjetuar
drama, vuajtje pérjetime né shérbim € kauzés se ¢lirimit t€ Kosovés nga pushtuesi silav. Eshté miré qé
komisioni pér emértimet né bashképunim me drejtoriné e Urbanizmit dhe drejtoriné e Kulturés dhe né pajtim
té ploté me Kryetarin ¢ Komunés dhe ekzekutivin ka propozua njé emér t&€ nderuar, pér ta nderuar Komunén
toné dhe Muzeun e Qytetit t&¢ Komunés toné, me emrin e njé veprimtari, patrioti, ish té burgosur politik, njé
veterani té arsimit i cili ka rrezatuar jo vetém né komunén ton€ por veprimtaria e tij dhe rrezja e veprimit té tij
kalon kufijté¢ administrativ t&¢ Komunés toné. Ishte njé patriot i ¢muar né nivel kombétar qé ka marr
mirénjohje, medalje, dekorata dhe tituj nderi edhe nga Komuna e Pejés dhe PreLidenti i Republikés se
Shqipérisé ne até kohé z. Sali Berisha. Eshté nder i madhe qé Kuvendi i Komunés se Rahovecit, anétarét e
kuvendit komunal né pajtueshméri t€ ploté kané propozuar qé ta zgjedhin pér ta emértuar Muzeun e Qytetit té
Komunés se Rahovecit, me emrin Ali { Bajram ) Hasku. E di g€ ka diku nj€ rrugé por besoni gé €shté e
pamjaftueshme pér t& gené mirénjohés e falénderues pér kontributin e madhe qé ka dhéné ky njeri ky patriot,
ky ish i burgosur, ky veteran i arsimit dhe veteran i patriotizmit Ali ( Bajram ) Hasku. Pra ésht€ miré qé
Komuna joné ka rastin sot pér ta nderuar njé pinjollé té liris€ q€ gjithé jeta e tij ka qené dramé vuajtje dhe
kauzé pér liriné e atdheut. Pérveg mirénjohjes dhe falénderimit pér kontributin e madhe qé ka dhéné i ndjen,
patrioti, ish;i burgosuri pér disa herg, veterani i arsimit, patrioti q&, pér disa dekada ka dhéné kontribut pér
céshtjen dHe té mirén e pérgjithshme emértohet Muzeu i Qytetit, e digurisht edhe drejtohesha ka i thané disa
fjalé dhe éshté shumé miré edhe prezenca e familjareve kétu dhe njerzit me aférm e tij dhe qé kané kontribuar
qé ta kemi edhe njé momentum té€ mir€ dhe g€ me njé vendim solemn unanim ta pagézojmé Muzeun komunal
té Qytetit me emrin Ali ( Bajram ) Hasku.
Bjondina Klegka — Faleminderit kryesues, pérshéndetje Kryetar, nénkryetar, té nderuar késhilltaré dhe gjithé
ju té pranishém. Para jush e keni propozimin i cili ka ardhur nga Kryetari i Komunés pérkatésisht nga
Komisioni pér emértimin e rrugéve, shesheve dhe institucioneve komunale pér emértimin e muzeut t€ qytetit
me emrin e personalitetit t& shquar té ¢éshtjes kombétare dhe veteranit té arsimit Ali ( Bajram ) Hasku. Po
ashtu bashkangjitur me propozimin e gjeni edhe njé historik té shkurtér pér jetén dhe veprimtaring e tij.
Emértimin e muzeut té qytetit me emrin e atdhetarit Ali ( Bajram ) Haskut, i cili punojé si mésimdhénés né
shume treva shqiptare dha kontribut t& madhe né zgjedhjen e ¢éshtjes kombétare né trevat e ish Jugosllavisé,
pér ¢ka edhe shume shpesh u burgosé dhe u persekutua, do t€ i bénte nder Komunés se Rahovecit dhe vendit
toné, familjareve e sidomos kulturés shqiptare., prandaj presim rekomandimet dhe aprovimin tuaj.
Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar Kryetar, nénkryetar, drejtor t€ drejtorive komunale, te nderuar
kolegé asamblisté, e nderuara dhe shume e respektuara familja Hasku. Grupi parlamentar i AAK-s€ i japim
mbéshtetje kétij propozimi.
Fehmi Cena — Propozimit pér emértimin e Muzeut t€ qytetit me emrin ¢ atdhetarit Ali ( Bajram ) Hasku éshté
i qélluar dhe i arsyeshém. Emri Ali Hasku &shté i njohur pér neve qysh nga bankat shkollore pérmes
mésuesve, nga baballarét tani si intelektual, si mésues liridashés, patriot dhe i pémdjekur politikisht nga
pushteti jugosllav. Até do ta kujtojmé gjithmon€ si njéri me vlera t€ larta intelektuale, liridashése e patriotike
nga treva joné. Emértimi i muzeut t& qytetit me emrin Ali ( Bajram ) Hasku i bén nder gytetit t€ Rahovecit,
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komunés toné dhe gjithé shoqérisé. Prandaj edhe ne emér té grupit t€ delegateve nga Lidhja Demokratike e
Kosovés e pérkrahim plotésisht kéte.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, fillimisht edhe uné pérshéndes familjen e atdhetarit Ali (Bajram)
Hasku. Gjithashtu edhe ne ndihemi t€ privilegjuar qé na &éshté dhéné rasti g€ me nderua emrin € muzeut me
emrin e atdhetarit dhe veprimtarit té ¢éshtjes kombétare Ali (Bajram) Hasku. Késhtu qé né emér t€ grupit té
PDK-sé e mbéshtesiny propozimin e kryetarit pér emértimin e muzeut té qytetitfme emrin Ali (Bajram) Hasku.
Dervish Cadraku —|Faleminderit kryesues, kur pash familjen e veprimtarit (¢ shquar Ali ( Bajram ) Hasku
dhe u ulen prapa nesh kétu né sallé t&€ Kuvendit, u kthye kujtesa prapa kur isha fémijé né shkollén fillore, por
prindi im mé ka folur atéheré pér Ali Haskun si patriot e atdhetar i Rahovecit, i cili detyrimisht ka ikur atéheré
nga Rahoveci dhe ka shkuar né Pejé, pér njé burré té forté, trim, atdhetar i cili ka dhéné shumé pér Rahovecin,
pér Kosovén dhe ¢éshtjen kombétare dhe éshté nder pér Rahovecin, pér neve dhe pér gjithé atdhedashésit qé
ta keté kété emblemé komuna joné né vendin ku e kemi parapércaktuar prandaj ne si grup parlamentar i
Vetévendosjes e pérkrahim dhe jemi shume dakord pér kété.
Kryesuesi — Faleminderit shume z. Cadraku, t¢ nderuar kuvendaré tani e gesim né votim. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e teté e rendit té dités, pra shqyrtimi dhe aprovimi i propozimit t€ Kryetarit pra
emérimin e muzeut t& qytetit té atdhetarit t€ shquar Ali (Bajram) Hasku. E nderuar familje Hasku, faleminderit
shume pér prezencén tuaj!Kalojmé né pikén e pesté té rendit té dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shirytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-07998-0 né Rahovec.
Afrim Orugqi — Faleminderit Kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, t& nderuar anétare t€ kuvendit komunal
té Rahovecit. Sipas ligjit né fugi, para jush keni propozim vendimin té kryetarit té€ komunés pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér prej 1-15 vite t€ pronés komunale shtetérore né zoné kadastrale né Rahovec me
sipérfage prej 25 ari e 77 m2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim afatshkurtér Eshté ruajtja dhe rritja ¢ vlerés
komunale me mundépi qé qytetaret e komunés toné t& vetépunésohen. Afati kphor pér dhénien e pronés éshté
prej 1-15 vite. Komuna e Rahovecit do t& pérkujdeset q€ pas procedurave té ankandit publik té shkruaj njé
kontraté me pérfituesin. Cmimi fillestar i pronés €shté i pércaktuar sipas rregullores. Obligohet drejtoria e
Bujqgésisé dhe Gjeodezisé g€ pas pérfundimit t€ procedurave t& ankandit publik t€ i kryejé procedurat tjera
obligative. Ftojé anétarét e kuvendit qé pas shqyrtimit té€ vendimit, t€ aprovoje vendimin e kryetarit té
Komunés pér dhénien né shfryté€zim afatshkurtér t€ pronés komunale.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor, ne gjithsesi e kemi trajtuar kété piké n€ Komitetin pér Politiké dhe Financa
dhe kemi rekomanduar & pér té tri pikat té i rekomandohet kuvendit pér 10 vite. E qesim né votim piken e 5-i€
té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e 5-t€ e renit t€ dités. Kalojmé né pikén e gjashté t€
rendit té dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t¢ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04475-0 né Rahovec.
Afrim Orugqi — Edhe kjo parcelé gjendet né aksin rrugor Rahovec- Malishevé, né vijé ajrore 300 m mbrapa
ordinancés se Dr. Avdylit né brendési & zonés. Qéllimi i dhénies se pronés &shté ruajtja dhe rritja e vlerés se
pronés komunale dhe punésimi i njerézve q& i marrin me qera ato prona. Afati kohor pér dhénien e pronés
éshté 10 vite, Komuna e Rahovecit e ruan té drejtén qé né ¢do kohé té shképuté kontratén té cilén do ta formoj
ktyetad me fituesin. Cmimi caktohet sipas rregullores. Fiojé anétaret € kuvendit g€ té aprovojné propozim
vendimin e kryetarit t&€ Komunés pér dhénien € shfrytézim afatshkurtér t€ pronés komunale.
Kryesuesi — Faleminderit Drejtor, gjithashtu edhe kjo piké éshté trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe
Financa. Edhe kété piké e qesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet edhe pika e gjasht€ e rendit té
dités. Kalojmé né pikén e shtaté té rendit t€ dités:

10



8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&¢ Kryetarit t¢ Komunés pér dhénien né shfrytézim
afatshkurtér té pronés komunale P-71510057-04381-0.

Afrim Oruqi — Faleminderit kryesues, t& nderuar anétare té Kuvendit. Para jush keni propozim vendimin e
kryetarit t&¢ komunés pér dhénien e pronés me qera prej 10 vite. Prona gjendet né zonén kadastrale né
Rahovec me numér 04381-0 me sipérfage 12 ari e 8m2. Qéllimi i dhénies se pronés €shté ruajtja dhe rritja e
vlerés. Kjo proné gjendet skaj frugés qé shkon pér fshatin Potoqan. Vija ajrore prej Jahg petrol éshté 1 km né
brendési t€ zonés. Komuna e Rjhovecit e ruan té drejtén qé né ¢do kohé té€ ndérpres konTratén me pérfituesit e
késaj prone. Cmimi fillestar i pronés caktohet sipas mregullores né fugi. Obligohet kryetari i komunés g€ pas
pérfundimit t€ procedurave té ankandit publik té nénshkruaj kontraté me pérfituesit e késaj pron€. Ftojé
anétaret kuvendit komunal gé t&€ votojné propozim vendimin e kryetarit. Faleminderit
Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, edhe kjo piké sikur dy té tjerat do & jepet né shfrytézim per 10 vite.
E gesim né votim pikén e shtaté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtaté e rendit té
dités. Kalojmé né pikén e nént€ t€ rendit (€ dités:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vemlimit té Kryetarit t¢ Komunés pér shfugizimin e ven(rimit
01-Nr.90/20 t& datés 29.07.2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté,
Kryesuesi — Té nderuar anétaré t&€ Kuvendit, pér shkak té njé problemi teknik te procedurave tek vendimi qé e
keni pasur edhe ju né material t€ shkruar edhe pér kété mbledhje na kérkohet vetém aprovimi i shfuqizimit té
atij vendimi. Ndérsa né mbledhjet e radhés e shohim dhe e aprovojmé. E qesim né votim pikén e nénté té
rendit t€ dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e nént€ e rendit té dités.
Ali Zhuniqi — Pér shkak t€ konsideratés t€ familjes Hasku qé ishin prezenté né nderim té emértimit t€¢ Muzeut
té qytetit nuk desha me replikua me kryetarin lidhur me konkursin por mé duhet me ja sqarua né lidhje me
pérgjigien qé nuk ma dha. Sipas informacioneve qé posedojmé dhe té€ cilat jané t€ supozuara, ne t€ nj€jtén
pozite kemi njé person me emrjn Silvana Kastrati q& vjen nga njé fshat i komunés se Rahovecit q€ pér nj€jtén
pozité éshté siguruar vendi. Ké}htu qé kjo éshté gjendja qé pér shkak té konsideratés dhzrprezencés se familjes
Hasku nuk desha té replikoj me kryetarin.
Kryesuesi — Gjithsesi uné po dua me ju falénderua pér kontributin jo vetém t€ z.Zhuniqi por té secilit deputeté
qé népér mbledhje qé po kemi po dakordohemi pér rrethana e situata té cilat po na krijohen. Eshté e vértet z.
Zhuniqi g€ pyetjet e kuvendareve duhet me dhané pérgjigje por éshté e drejté edhe e drejtoréve e ekzekutivit
q¢ té adresojné né ditét né vijim, gé éshté gjithcka legjitime. Uné ju falénderoj té gjithéve pér kontributin tuaj!
Miré u pafshim pér mbledhjen e radhés!

01 Nr. 104/20
Rahovec, 29.09.2020
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